
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 175 · MARTS 2017 · www.gARkAlNe.lv gARkAlNeS NOvADA DOMeS INFORMATĪvAIS IZDevUMS

Mācību vides uzlabošanā Garkalnē investēs ap Miljonu eiro
līdz 2023. gada 31. decembrim plānots 
pilnībā modernizēt 100 - 115 vispārējās 
izglītības iestādes un kopā atbalstīt 47 
206 izglītojamos, tai skaitā 24 406 izglī-
tojamie pirmās atlases kārtas ietvaros (tai 
skaitā par virssaistību finansējumu - 1 606 
izglītojamie), 16 500 izglītojamo otrās at-
lases kārtas ietvaros un 6 300 izglītojamo 
trešās un ceturtās atlases kārtas ietvaros.

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
(CFlA) izsludinājusi ierobežotu projektu 
iesniegumu atlasi Izglītības un zinātnes 
ministrijas sagatavotajā eiropas Savie-
nības (eS) fondu programmā par eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda (eRAF) 
atbalstu izglītības iestāžu mācību vides 
pilnveidošanai. Pašvaldībām pieejamais 
eRAF atbalsts programmas otrās un tre-
šās kārtas ietvaros ir vairāk nekā 75 mil-
joni eiro.

Paredzēts, ka projektu ietvaros pašvaldī-
bas skolās veidos ergonomisku mācību 
vidi, iegādāsies un ieviesīs informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju risinājumus, 
iekārtos jaunus dabaszinātņu (fizika, ķī-
mija, bioloģija) un matemātikas kabine-

tus, uzlabos sporta, dienesta viesnīcu 
un internātu infrastruktūru, kā arī valsts 
ģimnāzijās veicinās reģionālo metodisko 
centru attīstību.

Programmas mērķis ir atbalstīt izglītības 
infrastruktūras attīstību pašvaldību dibi-
nātās vispārējās izglītības iestādēs - sā-
kumskolās, pamatskolās, vidusskolās un 
ģimnāzijās, lai sekmētu plānoto kompe-
tenču pieejā balstītu vispārējās izglītības 
satura pakāpenisku ieviešanu.

CFlA izsludinājusi atlasi programmas 
otrās un trešās kārtas ietvaros - iesniegt 
projektus ir uzaicinātas un tiks aicinātas 
reģionālas nozīmes attīstības centru paš-
valdības un vairākas novadu pašvaldības. 
Otrās kārtas ietvaros projektus iesniegs 
Aizkraukles, Alūksnes, Balvu, Bauskas, 
Cēsu, Dobeles, gulbenes, krāslavas, 
kuldīgas, limbažu, līvānu, ludzas, Ma-
donas, Ogres, Preiļu, Saldus, Siguldas, 
Smiltenes, Talsu, Tukuma un valkas no-
vada pašvaldība, savukārt trešās kārtas 
ietvaros - Ādažu, Carnikavas, garkalnes, 
Ikšķiles, Ķekavas, Mārupes, Salaspils un 
viļakas novada pašvaldības.

Projektu iesniegumus pašvaldības ie-
sniegt CFlA var līdz 29. decembrim.

Programmas noteikumi paredz, ka tiek 
atbalstīti projekti, kas ir paredzēti paš-
valdību attīstības programmu investīciju 
plānu projektu idejās (otrās atlases kārtas 
ietvaros) un projektu ideju konceptos (tre-
šās atlases kārtas ietvaros), kuri ir saska-
ņoti vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas izveidotajā Reģionālās 
attīstības koordinācijas padomē.

Otrās kārtas ietvaros vislielākās investīci-
jas paredzētas Ogres novada pašvaldībā 
- vairāk kā 5 miljoni eiro, seko Cēsu no-
vads - 4,7 miljoni eiro un Tukuma nova-
da pašvaldība - 4,5 miljoni eiro. Astoņās 
pašvaldībās - Bauskā, Dobelē, gulbenē, 
kuldīgā, Madonā, Saldū, Siguldā un Tal-
sos - katrā investēs ap 3 miljoniem eiro, 
bet Aizkrauklē, Alūksnē, Balvos, krāslavā, 
limbažos, līvānos, ludzā, Preiļos, Smil-
tenē un valkā plānoto investīciju apjoms 
šajā programmā ir ap 1-2 miljoni eiro.

Trešajā kārtā lielākās investīcijas pare-
dzētas Ķekavas novada pašvaldībā - 

vairāk kā 3 miljoni eiro. Ādažos, Ikšķilē, 
Mārupē un Salaspilī mācību vides uzla-
bošanā investēs ap 2 miljoniem eiro, Car-
nikavā un garkalnē - ap 1 miljonu eiro, 
bet viļakā - 300 tūkstošus eiro.

Otrās atlases kārtas ietvaros plānotais 
publiskais finansējums ir 70 700 397 eiro, 
tai skaitā eRAF finansējums - 60 095 337 
eiro un nacionālais publiskais finansē-
jums - 10 605 060 eiro. Trešās atlases 
kārtas ietvaros plānotais publiskais finan-
sējums ir 17 961 330 eiro, tai skaitā eRAF 
finansējums - 15 267 130 eiro un nacio-
nālais publiskais finansējums - 2 694 200 
eiro.

eRAF atbalsts projektu īstenošanai pare-
dzēts plānošanas dokumenta - darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātī-
ba” 8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uz-
labot vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi” īstenošanas ietvaros.

Informācija par visām CFlA izsludināta-
jām atlasēm pieejama CFlA mājaslapā – 
http://cfla.gov.lv/lv/es-fondi-2014-2020/
izsludinatas-atlases.

berĢu MŪzikas un Mākslas paMatskola

A I C I N A 
Lai nodrošinātu kvalitatīvu telpu un mācību 
līdzekļu sagatavošanu 2017./2018. mācību 
gadam, lūdzam nākamā mācību gada 
1. klases skolēnus Berģu Mūzikas un māks-
las pamatskolā pieteikt līdz 15. aprīlim.

lūgums iesnieguma veidlapu aizpildīt klātienē 
skolas lietvedībā (2. stāvā) katru darba dienu 
no plkst. 10.00 līdz 16.00.

BMMP administrācija

Garkalnes Mākslu un vispārizGlītojošajā 
vidusskolā uzsāk darbu Montesori kabinets

„Palīdzi man to veikt pašam!“               
Marija Montesori

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā vidusskolā turpina pa-
plašināt bērnu attīstības iespējas.

No š. g. februāra gMvv telpās ir atvērts jauns Montesori kabi-
nets. Pirmsskolas un sākumskolas skolēni varēs apmeklēt no-
darbības pēc pedagoģiski-medicīniskas komisijas rekomen-
dācijas, pārējie pagasts bērni – pēc individuālās pieteikšanas 
pie pedagoga. Nodarbības vadīs gMvv speciālais pedagogs, 
sertificēts Montesori pedagogs kristīne karnīte. k. karnīte ir 
ieguvusi prof. maģ. grādu speciālajā pedagoģijā, apguvusi 
Montesori medicīnas pedagoģijas kursus, kā arī veic Minhe-
nes funkcionālās attīstības diagnostiku bērniem līdz 3 gadu 
vecumam.

Marijas Montesori programma izstrādāta 1909. gadā, un iztu-
rēja laika pārbaudi. Montesori programma tiek vērsta uz bērnu, 
tiek ņemtas vērā bērna vajadzības un spējas mācoties.

Montesori pedagoģijas pamatprincipi
- uztvert bērnu kā personību un pilnvērtīgu cilvēku;
- palīdzēt attīsties bērna vajadzībām, tam tiek dota telpa brīvai 

izvēlei, palīdzēt bērnam patstāvīgi domāt un darboties;
- dot bērnam iespēju sekot savām paša mācīšanās spējām, jo 
bērni nevēlas mācīties kaut ko, bet gan noteiktā laikā noteiktas 
prasmes (sensitīvās fāzes);
- palīdzēt bērniem pārvarēt grūtības, nevis izvairīties no tām.

Brīva darbošanās 
... ir Montesori pedagoģijas kodols. Bērni paši izvēlas, ar ko 
nodarbosies. Montesori materiāls, kurš bērniem vienmēr ir 
pieejams, un skolotāja novērojumi palīdz bērniem izvēlēties ar 
kuru no materiāliem darboties.

Tad bērns pats izvēlas darba ritmu un darbošanās ilgumu, kā 
arī to vai viņš vēlas darboties viens vai kopā ar citiem, vai viņš 
vēlas mācīties vai rotaļāties.

Brīvā izvēle bērnos rada disciplīnu. Tā nāk no bērna un nav 
audzinātāja izvirzīts nosacījums. Montesori bērnu mājā katrs, 
kurš pirmo reizi redz mierīgo darba atmosfēru, izmantojot 
Montesori metodi, ir izbrīnīts.

Montesori skolotājs
... ir palīgs patstāvīgas personības attīstībā. kad nepieciešams 
skolotājs dod padomu un palīdz bērnam pašam veikt uzdevu-
mu. Skolotājs pacietīgi strādā ar bērnu un skaidro materiālu 
pielietojumu un atbalsta bērnu, ja tam nepieciešama palīdzība. 
Skolotājs veido arī bērnu attieksmi pret apkārtējo vidi un ma-
teriālu.

Nodarbības paredzētas bērniem, kam ir kādi attīstības vai mā-
cību traucējumi, kā arī tiem, kam nav nekādu veselības vai at-
tīstības problēmu, bet kuru vecāki vēlas bērniem nodrošināt 
nodarbības koncentrēšanās spēju, roku veiklības, valodas vei-
cināšanas, kognitīvo spēju, loģiskās domāšanas veicināšanas. 
Par nodarbību biežumu un laiku jāvienojas pēc katra iespējām 
un vajadzībām, taču nodarbības būtu ieteicams apmeklēt ne 
retāk kā reizi nedēļā.

gMvv speciālas izglītības metodiķe Ināra kļaviņa



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

par sociālā dienesta 
darbu 2016. Gadā
Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem 

un cita veida palīdzībai 2016. gadā izlietoti  EUR  398313, 

(2015. g. -  EUR 407936).

No tiem : Pabalsts aprūpei mājās izmaksāts 50 personām, 

kopsummā EUR 15442, 2015. g. - EUR 16402.

21 personai tika nodrošināta aprūpe ilgstošas sociālās 

aprūpes institūcijā, no tām 2 bērniem. Četriem bērniem 

apmaksāta īslaicīga aprūpe institūcijā. Tika noslēgti līgumi ar 

sociālo pakalpojumu sniedzējiem citās pašvaldībās par minēto 

sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Pašvaldība pirka 

sociālās aprūpes pakalpojumus no 8 pašvaldībām un no 1 SIA 

par eUR 74094, 2015. gadā -  eUR 73754.

Sociālā palīdzība sniegta 576 personām, 2015.g- 570, 

pabalstiem izlietoti eUR 88944, 2015. g. - eUR 89191;

Pašvaldības sociālā atbalsta pasākumiem un kompensācijām 

izlietoti eUR 235275 , 2015. g. - eUR 228589.

valsts apmaksātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 2016.

gadā pieprasījušas un uzņemtas rindā 18  personas, 13 personas 

pakalpojumu saņēmušas, no tām -5 politiski represētās 

personas un 8 personas ar funkcionāliem traucējumiem. 

Sociālās rehabilitācijas programma personām ar atkarību no 

psihoaktīvām vielām nodrošināta vienai personai.

Pirmās un otrās grupas invalīdi turpināja saņemt valsts 

apmaksātu asistenta pakalpojumu, lai nodrošinātu cilvēku ar 

invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa un nokļūšanai vietās, 

kur cilvēks strādā, mācās, saņem pakalpojumus vai iesaistās 

sabiedriskās aktivitātēs. 2016.gadā asistenta pakalpojumu 

izmantoja 20 personas.

lai nodrošinātu eiropas Sociālā fonda projekta 

„Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar 

invaliditāti un bērniem” ieviešanas koordināciju, ar 2016.gada 

februāra Domes lēmumu izveidota deinstitucionalizācijas 

grupa 5 cilvēku sastāvā un noslēgts sadarbības līgums ar Rīgas 

plānošanas reģionu. Projekta mērķis ir palielināt ģimeniskai 

videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietā personām ar garīga rakstura 

traucējumiem un bērniem. Pēc lM 20.06.2014 statistikas 

datiem 7 garkalnes novada personas ar garīga rakstura 

traucējumiem atrodas valsts sociālās aprūpes institūcijās.

Sociālais dienests 2016. gadā iesniedza 12 lēmuma projektus 

domes sēdēm, sagatavoja pašvaldības saistošo noteikumu 

projektu „Psihologa pakalpojuma saņemšanas kārtība 

garkalnes novadā”. Regulāri veica saraksti ar iedzīvotājiem 

un iestādēm. Sagatavoja sociālā dienesta budžeta projektu 

un administrēja pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai.

visi dienesta darbinieki ir apmeklējuši kvalifikācijas celšanas 

seminārus un kursus atbilstoši Mk noteikumu Nr.291 

„Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” (ne mazāk par 

24 stundām gadā). Pašvaldība nodrošināja sociālā dienesta 

sociālā darba speciālistiem konsultatīvu atbalstu (supervīzijas ) 

saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

9. panta sesto daļu, nodrošinot  sociālā dienesta darbiniekiem 

supervīzijas nodarbības 18 stundu apmērā.

garkalnes dienas centru pievienojot sociālajam dienestam 

kā struktūrvienību, no oktobra mēneša ir palielinājies sociālo 

darbinieku skaits pašvaldībā, jo viena no dienas centra 

administratorēm ir administrators–sociālais darbinieks. 

Neskatoties uz to sociālā darba speciālistu skaits sociālajā 

dienestā nav pietiekošs, tas neatbilst Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 10.panta pirmajā daļā  

noteiktajam. lai izpildītu likumā noteiktos kritērijus par sociālā 

darba speciālistu skaitu pašvaldībā, jābūt 8,4 sociālā darba 

speciālistu likmēm.  

Veiktās darbības Skaits 
2016. g.

Skaits 
2015. g.

1 Pieņemti  un izskatīti iedzīvotāju iesniegumi 
sociālai palīdzībai un pakalpojumu 
saņemšanai

941 916

2 Pieņemti iesniegumi pašvaldības pabalstu 
piešķiršanai

263 200

3 Sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem 1505 1472

4 Veiktas apsekošanas/reidi  dzīvesvietā 106 131

5 Sagatavotas atbildes dažādām iestādēm un 
nosūtītas pa pastu

201 196

6 Sociālā dienesta sēdes 51 51

7 Pieņemti lēmumi sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu saņemšanai

945 910

8 Sastādītas vienošanās ar klientiem  par 
līdzdarbību

63 79

9 Izsniegtas izziņas par atbilstību trūcīgas 
ģimenes statusam

168 172

10 Izsniegtas izziņas par atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes statusam

316 332

11 Izvērtēta nepieciešamība Valsts apmaksātai 
sociālai rehabilitācijai, sagatavoti un nosūtīti 
dokumenti  

18 9

12 Nodrošināts  Valsts apmaksāts asistenta 
pakalpojums personām ar invaliditāti, noslēgti 
līgumi

20 28

13 Nodrošināts dienas aprūpes centra 
pakalpojums 

2 1

14  Pakalpojuma „Atelpas brīdis” organizēšana 
un apmaksa

3 3

15 Krīzes centra pakalpojuma nodrošināšana 2 0

16 Nodrošināts pakalpojums ilgstošas aprūpes 
institūcijā (pašvaldības pirkts pakalpojums) 

21 21

17 Psihologa konsultācijas 346 364

visvairāk pašvaldība piešķir līdzekļus bērnu  ēdināšanas 

izdevumiem (46%) skolā un pirmsskolas grupās. visiem 

pirmskolas bērniem un 6-9. kl. skolēniem novada izglītības 

iestādēs ar domes lēmumu bija apmaksātas pusdienas. 

Otra lielākā izdevumu summa (33%) ir transporta izdevumu 

kompensācija pensionāriem, politiski represētām personām 

un maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem, kas noteikta 

pašvaldības saistošajos noteikumos.

Turpinājās sadarbība ar skolu sociālajiem pedagogiem, citu 

pašvaldību sociālajiem dienestiem. 2016. gadā notikušas 

6 Starpinstitucionālās sadarbības grupas sēdes, skatīti 

jautājumi par bērnu sekmēm un uzvedību. Uzturēta sadarbība 

ar pašvaldības ģimenes ārstiem, garkalnes  Dienas centra 

darbiniekiem,  ar Rīgas sociālo dienestu, Saulkrastu un 

gaiļezera slimnīcas sociālajiem darbiniekiem, ar Sarkanā 

krusta biedrību, Sociālās integrācijas valsts aģentūru.

Turpinājās sadarbība ar latvijas Sarkano krustu. garkalnes 

novada trūcīgās ģimenes/personas varēja saņemt eS pārtikas 

pakas. Trūcīgās ģimenes ar bērniem saņēma higiēnas pakas 

un Skolas piederumu komplektus.  Ik mēnesi tiek sastādītas un 

nosūtītas atskaites par paku saņemšanu un izdalīšanu.

garkalnes dienas centrā rudens un ziemas periodā nodrošināja 

„Zupas virtuves” ēdiena izdali (izlietoti eUR 5920).  Pensionāri  

turpināja saņemt friziera pakalpojumus vienu reizi mēnesī gan 

garkalnes, gan Upesciema dienas centrā. 

Domes deputāti turpināja jau iepriekšējos gados iesākto 

labdarības akciju un Ziemassvētkos sarūpēja dāvanas  novada 

vientuļajiem pensionāriem.  Izdalītas  arī  DUS „virši” sarūpētas 

Ziemassvētku paciņas. Patīkami, ka šajā labdarības akcijā jau 

vairākus gadus iesaistās arī abas novada izglītības iestādes.

lielu, paldies, sakām arī  visām tām ģimenēm, kuras ziedo 

apģērbus un sadzīves priekšmetus.

Sociālā palīdzība 2016. gadā

Sociālo palīdzību piešķir balstoties uz materiālo resursu 

novērtēšanu personām/ģimenēm, kurām trūkst līdzekļi 

pamatvajadzību – ēdiena, apģērba, mājokļa, veselības aprūpes 

un  obligātās izglītības nodrošināšanai. Pašvaldības sociālo 

palīdzību 2016. gadā saņēmušas 553 personas, 2015.gadā - 

570 personas. 

Pabalsta  veids EUR
% no kopējās 

summas
personas

Pabalsts garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai

20913 23,5 73

Dzīvokļa pabalsts 19095 21,5 149
Veselības aprūpei 24403 27,4 190

Ēdienam 5915 6,7 46

Bērnu izglītošanai 7031 7,9 111
Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā 10044 11,3 39

Sociālās garantijas bāreņiem 1543 1,7 2

Kopā: 88944 610

kā redzams tabulā lielākā daļa no sociālās palīdzības 

pabalstiem tiek piešķirta veselības aprūpei – 27,4%. Pabalstu 

veselības aprūpei piešķir veselības pakalpojumu pieejamības 

palielināšanai, pacientu iemaksu segšanai un veselības 

aprūpes pakalpojumu apmaksai, apmaksājot izdevumus 

par ārstēšanos slimnīcā, rehabilitācijas iestādē, masāžām, 

medicīniskiem pakalpojumiem, medikamentiem, ne biežāk kā 

reizi ceturksnī. 2016. gadā pabalstu saņēmušas 190 personas. 

Sociālā palīdzība tiek sniegta trūcīgām un maznodrošinātām 

personām/ģimenēm saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 5., 32., 34., 35. pantiem un 

26.03.2013. pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.6 „Par 

sociālo palīdzību garkalnes novadā”. Citi sociālie pabalsti ietver 

pabalstu veselības aprūpei, ēdienam un bērnu izglītošanai.

Par trūcīgām (t. i. personām, kuru ienākumi nepārsniedz eUR 

128.06 mēnesī) 2016. gadā  atzītas 187 personas, kas ir 2,2% no 

visiem pašvaldības iedzīvotājiem. Maznodrošinātas personas 

ienākumu līmenis pašvaldībā noteikts 90% apmērā no valstī 

noteiktās minimālās darba algas attiecīgajā kalendārajā gadā 

un 2016. gadā bija eUR 333 vienai personai mēnesī.

laika periodā no 2011. gada līdz 2016. gadam personu skaits 

garkalnes novadā, kurām noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes 

(personas) statusam, samazinājies par 380 personām. Šāda 

dinamika saistīta ar to, ka nemainīgs kopš 2009.gada ir palicis 

trūcīgas personas ienākumu līmenis (128,06 euro), vienlaikus 

pēdējos gados pieaugusi minimālā darba alga, ģimenes valsts 

pabalsts par otro, trešo un nākamiem bērniem ģimenē, kā 

arī ar iedzīvotāju ienākumu nodokli neapliekamais minimums 

strādājošai personai un par apgādībā esošām personām.

Savukārt personu skaits, kurām noteikta atbilstība 

maznodrošinātas personas statusam ir palielinājies. 

Skaidrojums šim pieaugumam ir saistīts ar to, ka garkalnes 

pašvaldībā maznodrošinātas personas ienākumu nosaka 

procentuāli (90%) no minimālās algas valstī, bet pensiju 

apmērs palielinājies salīdzinoši mazāk. 

Pabalstu saņēmēju skaita samazināšanos var skaidrot ar 

garkalnes novada iedzīvotāju nodarbinātību. Pēc NvA datiem 

bezdarba līmenis garkalnes novadā ir viens no zemākajiem 

Rīgas reģionā. 

Uzdevumi  sociālā darba pilnveidošanai

- Turpināt pārliecināt deputātus par sociālā dienesta darbinieku 

skaita palielināšanu (vismaz – ½ sociālā rehabilitētāja, ½ sociālā 

aprūpētāja štata vietu, 1 sociālā darbinieka štata vietu darbam 

ar personām ar funkcionāliem traucējumiem);

- Nodrošināt katram sociālajam darbiniekam atsevišķu telpu 

darbam ar klientu, lai nodrošinātu konfidencialitātes ievērošanu; 

- Ieviest novadā pakalpojumu „Aprūpe mājās”, slēdzot 

sadarbības līgumu par pakalpojuma nodrošināšanu un 

sagatavojot saistošos noteikumus par pakalpojumu „Aprūpe 

mājās”; 

- Sadarboties ar SIA Baltvilla par veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanu personām ar funkcionāliem traucējumiem, ideālā 

variantā Dienas aprūpes centra izveidošana;

- Organizēt podologa pakalpojuma pieejamību aprūpes mājās 

klientiem un citiem pensionāriem.

Silvija Putnika,

garkalnes novada sociālā dienesta vadītāja

Pārskata “Par sociālā dienesta darbu 2016. gadā”
pilnā versija atrodama http://garkalne.lv/soc/



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017 • 3

garkalnietis laimonis varbūts ir cilvēks ar stingru 
rokas tvērienu un tā dzīve ir saistīta ar amatu, 
kas varbūt daudziem ir svešs, bet tāpēc tas arī 
ir interesanti. laimonis stāstīja, ka viņš ir ticīgs 
cilvēks un, ka viņa svarīgākā grāmata ir bībele.

Mārtiņš varbūts ir sekojis ģimenes tradīcijai un 
kļuvis arī par podiņmeistaru. viņa aizraušanās 
ir fotogrāfija un bildes parāda podiņmeistaru 
darba dzīvi un arī sadzīvi, kas tiek pasniegta 
estētiski un ar īpašu noskaņu. 

MB-K: Kāda veidā jūs kļuvāt par podiņkrāšņu 
meistaru?

l: Tas viss sākās bērnībā, kad taisīju nebēdnī-
bas. Taisīju mazu plītiņu no māliem, kad neko 
nepratu. kurināju to ar sausu zāli un izbaidīju 
tuvējās ganībās esošos zirgus. Tēvs to uzzinā-
ja un es par to dabūju pērienu, ka es tādas ne-
darbības esmu sadarījis. Ar to tas viss sākās. 
Uz podniecības pusi vilka tādā ziņā, ka laukos 
vajadzēja maizes krāsni remontēt. Tēvs bija 
invalīds, viņš nevarēja nekādi kurtuves vel-
vē tos izkritušos ķieģeļus atpakaļ salikt. Tad 
viņš mani aiz muguras iestūma iekšā un es ar 
māliem ieliku ķieģelīšus, kur vajag. Tā lūk viss 
sākās, tad es ieguvu vidējo un vēlāk “prof-
tehnisko” izglītību. Tur gan lielākā ziņā bija 
celtniecība, mūrniecības darbi, betonēšana, 
armatūras profesijas. vajadzēja diplomadr-
bu, tehniskos rasējumus un maketus taisīt. 
Tas man arī patika tajā laikā un es mācījos uz 
pieciniekiem, bet no podniecības tur bija īss 
pieskāriens. vēlāk mani nosūtīja uz provinci - 
“Dobeles mehanizēto kolonu” un tad dzīvojos 
tur pa laukiem, kur vajadzēja tās mājiņas bū-
vēt. Piedzīvojumi jau tur bija daudz un dažādi. 
Spāru galus vajadzēja uzcelt kopā ar vaiņagu 
un tad vēlāk priekšsēdētājs alu mucā man at-
veda. Tad nokāva cūkas un lopus, lai uz brigā-
di visi varētu svinēt. 
Par to podniecību - bija man tāds projekts, 
celtniecība ziemas apstākļos, diplomdarbs, 
ko es iztaisīju. Jā to vajadzēja ar visām podiņu 
krāsnīm, siltummūriem, plītīm uzbūvēt tādu...

MB-K: Mārtiņ, lūdzu pastāsti kā sākās tavs 
ceļš podniecībā?

M: Man jau bērnībā ik pa laikam atrodoties 
tēva darbnīcā..., viņš kad strādāja Pārdauga-
vā, viņš apkalpoja Torņakalnu, Āgenskalnu, to 
rajonu un brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. 
Bija vairākās vietās darbnīcas un tad es rei-
zēm ciemojos, biju tajās darbnīcās un tā vide 
visa, tie ķieģeļi, māli un tamlīdzīgi. Tas mani 
jau no bērnības ir saistījis. Pēctam, kad es 
pabeidzu vidusskolu, tad sapratu, ka tā spe-
cialitāte, kas ir tēvam, tā ir stabila specialitāte, 
kur darbs vienmēr būs un man arī patika. es 
arī sapratu, ka man ir pamats un ir meistars 
pie kura es vienmēr varu griesties pēc pado-
ma. Tad es nolēmu iet apgūt šo profesiju un 
lai būtu kādi officiāli dokumenti iestājos Jug-
las arodskolā, kur nomācījos vienu gadu. Pro-
tams, kā meistars bija mans tēvs. Paralēri es 
kā podnieks varēju dabūt darbu Āgenskalnā 
namu pārvaldē, tāpēc, ka vecais meistars, kas 
tur strādāja bija jau ļoti gados. viņš jau bija ap 
astoņdesmit gadu vecs, slikti dzirdēja un vi-
ņiem tieši bija vajadzīgs podnieks, kas šo lietu 
varētu turpināt. Tā man bija laba prakse, es 
vairākus gadus nostrādāju namu pārvaldē un 
tādā veidā bija iespēja izzināt krāšņu uzbūvi 
un iegūt pirmo pieredzi.

MB-K: Vai jums ir uzņēmums, darbnīca? Kādā 
veidā jūs strādājat?

M: es esmu pašnodarbinātais, strādāju kā 
mikrouzņēmuma vadītājs. 1999. gadā es aiz-
gāju no namu pārvaldes un nolēmu, ka pats 
strādāšu kā pašnodarbinātais. 

MB-K: Vai jūsu darbs ir saistīts ar tēlniecību, 
vai tās ir tikai podiņkrāsnis?

M: Strādāju tikai ar podiņkrāsnīm...

MB-K: Tātad tie ir tīrie podiņi un tur nav nekādi 
ciļņi, reliefi un tamlīdzīgi?

M: Nē nu podiņi ir podiņi, tie var būt gludi un 
arī dekoratīvi ar reliefu vai majolikas podi, ar 
skulptūrām... Būtība jau nemainās. 

MB-K: Redzēju, ka brīvajā laikā nodarbojies ar 
fotogrāfiju. Jums, manuprāt, sanāk ļoti izteiks-
mīgas bildes. Kāpēc nepiedalījāties Garkalnes 
novada foto konkursā ar tik labām bildēm?

M: es vienkārši kādu laiku nebiju sekojis līdzi.

MB-K: Tā būtu piedalījies?

M: es domāju, ka jā.

MB-K: Kā jūs pievērsāties fotogrāfijai? 

M: Bērnībā es ar mammas zenītu mēģinā-
ju fotogrāfēt. Mamma savulaik “lietišķajos” 
ir mācījusies. viņa bija kā noformētāja, viņa 
izgatavoja etiķetes un firmas zīmes vieglajai 
rūpniecībai un tamlīdzīgi. lūk, bet pēctam, 
kad deviņdesmitajos gados parādījas tādi 
vieglāk pieejami, tie saucamie “ziepju trau-
ki”, tad mēs tikām ar tēvu pie tāda un tad tā 
interese man atgriezās. Tad pēc tam es pats 
2000. gadā sev nopirku spoguļkameru. Pabil-
dēju un tā fotogrāfēšanas lieta man piesaistīja 
ar to, kad tas man palīdz vērot apkārtējo pa-
sauli un ir iespēja ātrākā veidā kaut ko radošu 
dabūt. Nevis piemēram mācīties gleznot vai 
tamlīdzīgi nodarboties, kas prasa vairāk laika. 
Fotogrāfija dod iespēju ātrākā laikā radoši iz-
pausties.

MB-K: Vai jūs tās bildes arī apstrādājat?

M: Jā ar datoru tas ir iespējams un man pat 
ir bijušas dažas personālizstādes, tāpēc, ka 
es sāku uzturēt kontaktus ar Rīgas foto klubu. 
Tieši caur turieni viņi mani pamudināja kaut ko 
parādīt publiski cilvēkiem. 

MB-K: Tad jau var secināt, ka Tu pat diezgan 
profesionāli ar to nodarbojaties?

l: Tev jau ir diezgan daudz, kādas trīs Tev tās 
izstādes ir bijušas?

M: Nu jā, tā jau iespējams varētu pateikt, bet 
tomēr tā podniecība tas ir mans amats un fo-
togrāfija manā skatījumā ir pasaules papildus 
izziņas veids. 

l: Daļēji Tev varbūt ieņēmies no manis, ka es 
jau ar to fotogrāfēšanu nodarbojos pirmsāku-
mos. Smenas..., un tamlīdzīgi. Pats es veidoju 
bildes melnbaltās, attīstīju un kopēju. Tad jau 
Tev fotogrāfija arī ieinteresēja... 
Savukārt, kāpēc man ir svarīga fotogrāfija? 
Man tas ir svarīgi, jo es fotogrāfēju pirms dar-
ba sākuma, kā tā krāsns izskatās. Darbu pro-
cesā un tad, kad krāsns ir uztaisīta, beigās vēl, 
kad viss norestaurēts. Tas man ir tāds hobijs, 
var teikt. Nevienam to nereklamēju, bet tie al-
būmi ir pilna māja.

MB-K: Pastāsti par to, kā veidojās sadarbība 
ar Etnogrāfisko muzeju?

M: Par etnogrāfisko muzeju ir tāds stāsts, ka 
mēs jau sen mēģinam apmeklēt gada tirgus. 
Tad mēs bijām tur ar tēvu tieši uz gada tirgu 
aizgājuši un mēģinājām mērīt tur kurzemes 
sētā manteļskursteni. Mums tur, kur tā jaun-
būve notiek garkalnē, lūk tur mēs gribam ie-
būvēt manteļskursteni. Tad vārdu pa vārdam 
ar mājas saimnieci un mēs skatāmies, ka 
kurzemes ēkas krāsns ar dziļajiem dobajiem 
podiem visa saplaisājusi. liela sprauga izvei-
dojusies un māla apmetums krīt nost. Sākām 
runāt un kad viņa uzzināja, ka mēs esam pod-
niekmeistari, tad stāstīja, ka tā krāsns esot bi-
jusi pārkurināta un nav neviens meistars, kas 
viņu varētu saremontēt.viņa mums teica, ka 
droši vēršaties pie muzeja direktores, ka viņai 
vajadzīgi meistari un viņi bija priecīgi. Tad iz-
devās saremontēt to kurzemes sētas krāsni 
un viņiem patika paveiktais darbs. Tagad, kad 
viņiem ir kādas problēmas, konsultācija vaja-
dzīga vai kaut kas jāremontē, tad pēdējo piecu 
gadu laikā ir sanācis veikt vairākus darbiņus. 
Ir pārbūvētas dažas skursteņgalvas. visslielā-
kais darbs ir padarīts vecpiebalgā, kur ir filiāle 
vēveros. Tur mājām bija nepieciešama maizes 
krāsns ar sildmūri, to bija nepieciešams atjau-
not, restaurēt no jauna autentiski pēc visām 
shēmām. Bija nepieciešams autentiskos po-
dus dabūt turpat vecpiebalgā. vienvārdsakot 
darbiņi ir darīti pēdējos gados. Arī tādi darbi-
ņi, kur ir uz robežas, nepareizas eksplotācijas 
gadījumā tur pat varētu izcelties ugunsgrēks. 
labi, ka laicīgi tas tika konstatēts, ka nepie-
ciešams remonts. 

MB-K: Vai tādā veidā reizēm Etnogrāfiskajā 
muzejā top mākslas foto?

M: Īstenība ir tā, ka kaut kad nākotnē izdosies 
pie viņiem uztaisīt izstādi, jo manā skatījumā ir 
tā, ka mūsu specialitāte ir tāda ..., ja par citām 
specialitātēm ir bijušas kaut kādas izstādes... 
koka amatniecībai vai citām jomām, tad pod-
niecībai nav bijis. Mēs podnieki laikam esam 
tādi kā “klusie ūdeņi” mums tā īpaši nekas nav 
bijis. Arī vēstures vai etnogrāfiskajā muzejā 
neatceros, ka šai tēmai būtu veltīta jebkāda 
uzmanība. 

MB-K: Laimoni, jūs pirms sarunas pieminējāt 
savu darbību “Ugunsdzēsēju biedrībā”, pa-
stāstiet, lūdzu, par to vairāk.

l:  Tas bija tā, ka mums pēc tās skolas beig-
šanas bija jāatstrādā 3. gadus valstij celtniecī-

bas jomā. Tad pārgāju pēc 3 gadiem uz Rīgu 
un pēdējais objekts bija Medicīnas institūtā 
restaurācija. Pēc tam es iepazinos un uzzinā-
ju, ka ugunsdzēsējos ir podnieki. Tā man bija 
sirds lieta būt par podiņu meistaru un strādāt 
dūmvadu tīrītāju nozarē. Tad es tur iestājos 
par krāšņu mūrniecības meistaru brigādē. 

M: kurš gads tas bija?

l: kaut kur sešdesmit trešais laikam. Nu un 
no tā laika es skaitījos brīprātīgo ugunsdzēsē-
ju podnieks. visu mūžu tur tika nostrādāts.

MB-K: Kas tur tika darīts?

l: Priekš iedzīvotājiem bija jāremontē krāsnis, 
plītis un viss tas, kas saistīts ar apkuri. 

MB-K: Vai jūsu profesijā tajā laikā bija liela 
saistība ar skursteņslauķiem?

l: Tas mums bija paralēri, bija atsevišķas 
slaucītāju, tīrītāju brigādes. Tad piemēram 
man Āgenskalnā podnieku darbnīca bija un 
turpat liepājas ielā bija skursteņslauķu dar-
bnīca. Mēs jau vispār itkā sadarbojāmies, bet 
podniekam bija vissgrūtājais, jo kad krāsns 
bija jāremontē un protams tā arī jātīra, tad to 
visu podnieks paveica, gan to melno un to tīro 
podniecības darbu. Tad mēs daļēji izpildījām 
abus virzienus. Man tāda sirds lieta ir un es 
centos cilvēkiem palīdzēt cik nu labi varēju. 
Man tas radīja prieku un gandarījumu, ka es 
varu cilvēkiem no visas sirds uztaisīt visu to 
labāko, lai tā būtu krāsns vai plīts. Tad jau arī 
bija tāda problēma, kad gaidīja cilvēki mani 
pat piecus gadus rindā, jo namu pārvaldē tie 
podnieki jau tur bija veci un nespēcīgi, neva-
rēja izpildīt to darbu. Tad visi gaidīja uz mani 

no Ugunsdzēsēju biedrības tur, kur bija mans 
rajons. Mēs bijā sadalīti no tās Ugunsdzēsēju 
biedrības pa visiem Rīgas rajoniem. 

MB-K: Kā jums izskatās ar podniecības nākot-
ni, vai jūs redzat perspektīvu šajā nozarē?
Vai cilvēki ir ieiinteresēti mācīties šo arodu?

l: Švaki, tāpēc, ka no ārzemēm jau ieved 
gatavus kamīnus un kurtuves. Ir firmas, kas 
importē apkures iekārtas. Mani mācekļi jau ir 
aizgājuši uz to moderno... A vecie meistari ir 
palikuši tik daudz, ka uz divu roku pirkstiem 
var saskaitīt. 

M: Ir vecie meistari un ir manu gadu paaudze, 
kas mazliet ir, nav tā, ka nebūtu. Tā galvenā 
problēma ir, ka nav skolas. vienīgā arodskola, 
kur arodu mācīja deviņdesmito gadu beigās 
likvidējās un patreiz pastāv brīvprātības prin-
cips. Tas būtu meistara, mācekļa princips, bet 
leilākā daļa cilvēku un jauniešu neaizdomājās, 
ka tādu specialitāti var apgūt vispār. 

l: Mārtiņš jau man arī bija pēdējais māceklis, 
kurš aizgāja uz privāto...

MB-K: Vai tev, Mārtiņ, ir mācekļi?

M: Man tā tīri nav, ir bijuši palīgi, kam ir šī lieta 
interesējusi. 

MB-K: Vai Tu gribētu mācekli?

M: Tas ir laika jautājums, agri vai vēlu būs. 

MB-K: Paldies jums par sarunu un novēlu jums 
visu to labāko profesijā un citās jomās.

Mārcis Bauze-krastiņš

Sarunas fragments drīzumā būs skatāms Garkalnes Ziņās.

MANI MācEKļI jAU IR AIzGājUšI Uz TO MODERNO...



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017

berĢu MŪzikas un Mākslas paMatskolas skolēnieM ļoti labi rezul-
tāti pierīGas novadu anGļu valodas oliMpiādē ”edelweiss” Mārupē

25. janvārī Mārupes vidusskolā notika Pierīgas novadu angļu 
valodas daiļlasītāju olimpiāde „edelweiss” 3.-6. klasēm. Mūsu 
skola šajā olimpiādē piedalās jau otro gadu. Šogad olimpiādē 
piedalījās skolēni no 20 Pierīgas skolām.

konkursa mērķis ir motivēt skolēnus kvalitatīvi un radoši apgūt 
svešvalodu, kā arī atklāt daiļliteratūras burvību. konkurss dod 
iespēju skolēniem objektīvi , kritiski izvērtēt savu sniegumu an-
gļu valodas jomā. Skolēni prezentēja sevi, savu runas, izrunas 
un uzstāšanās mākslu. godpilnās vietas tika piešķirtas katrā 
klašu grupā. Tika vērtēta skolēnu skatuves kultūra, izruna, ra-
došums, emocionalitāte, valodas sniegums un daiļdarba ak-
tualitāte, ko vērtēja kompetenta angļu valodas skolotāju žūrija.

No Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas konkursā pieda-
lījās 6 skolēni. 3-4. klašu grupā piedalījās 2 dalībnieki – Annija 
Dāvidsone no 4.a klases( sk. Sandra vanaga), kas ieguva 3. 
vietu un Toms Ālmanis no 4.a klases (sk. Sandra vanaga), kas 
saņēma žūrijas pateicību. kopā 3.-4. klašu grupā piedalījās 33 
dalībnieki - labākie skolēni no Pierīgas novadu skolām.

5.-6. klašu grupā  piedalījās 4 dalībnieki – kristofers Neļķe no 
6. klases (sk. Sandra vanaga), kas olimpiādē ieguva 1. vietu un 
Andris Mednis no 6. klases (sk. Inonanta Millere), kas  ieguva 
3. vietu, kā arī veronika Stendere-Šteinberga no 5.b klases (sk. 
Inonanta Millere), kas ieguva Atzinību  un estere Riekstiņa no 
5.a klases (sk. Inonanta Millere), kas saņēma žūrijas Pateicību. 
5.-6. klašu grupā  piedalījās 29 dalībnieki no Pierīgas nova-
diem.

Patiess prieks par mūsu skolas skolēniem! Paldies vispirms jau 
viņiem, ka izturēja līdz galam! Paldies arī skolēnu vecākiem, 
kas juta līdzi un palīdzēja, kā arī paldies skolas administrācijai 
un garkalnes novada Domei par atbalstu!
lai veicas turpmāk!

Angļu valodas skolotājas Inonanta Millere un Sandra vanaga

1991. Gada barikāžu aizstāvju atceres diena
20. janvārī skolā notika 1991. gada ba-
rikādēm veltīts atceres pasākums. katrs 
bērns bija laipni aicināts atnest malkas 
pagalīti, lai iedegtu atmiņu ugunskuru un 
pieminētu šīs dienas notikumus 26 ga-
dus atpakaļ. Skolas gaitenī bija izveidots 
stends ar informāciju un ar fotogrāfijām 
par barikāžu laiku. 

Plkst. 13.10 skolēni un pedagogi pulcējās 
skolas pagalmā, iededza atceres uguns-
kuru, klausījās skolas direktores Ilze Briņ-
ķes un DvAJ Ilzes Smilgas uzrunu. Ar sa-
viem iespaidiem par to dienu pieredzēto 
stāstīja skolotāja Dzintra Butnāre un arī 

Danas Malahovas (4.a klase) un Aman-
das Malahovas (1.a klase) mamma lās-
ma Adamoviča. 

Pēc atmiņu stāstu uzklausīšanas un ka-
vējoties atmiņās, varēja nobaudīt karstu 
tēju, ko bija sarūpējis SIA “līče” atsaucī-
gais kolektīvs ar garkalnes novada Do-
mes atbalstu.

Bērni ir un paliek bērni – neļaujas ilgām 
sērām. laika apstākļi un sniegs mudināja 
viņus sarīkot īstu sniega piku kauju!

BMMP DvAJ Ilze Smilga  

BMMP SKOLĒNU 
radošo darbu izstāde 

SVEčU GAISMā
2. februāris latviešu kalendārā tiek atzī-
mēts kā Sveču diena. Berģu skolā šīs die-
nas ietvaros tika izveidota radošo darbu 
izstāde ar nosaukumu “Sveču gaismā”. 
visi skolēni tika uzrunāti un mudināti ie-
saistīties izstādē. To varēja apskatīt laika 
posmā no 27. janvāra līdz 6. februārim. 

Apkārtējo acis priecēja un bija lasāmi bēr-
nu darbi gan kā esejas, gan dzejoļi. Tos 
lieliski papildināja tematiskie gleznojumi 
un zīmējumi. Bērnu roku izveicību varēja 
redzēt, apskatot darbus, kas tapuši māj-
turības stundās.

Paldies visiem, kuri piedalījās!

BMMP DvAJ Ilze Smilga



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017 • 5

1. seMestra noslēGuMs un liecību izsnieGšana berĢu MŪzikas un Mākslas paMatskolā
Pēdējā skolas diena sapulcināja visus 
BBMP skolēnus uz svinīgu pasākumu 
skolas sporta zālē. 21.decembra rīta pusē, 
sveču gaismas ieskauti, 1. semestra  no-
slēgumu  ieskandināja skolas 5.-9. klašu 
ansambļa meiteņu muzikālais priekšne-
sums, skolotājas lolitas Misānes vadībā. 

Tam sekoja priestera (lvU profesora) 
Andra Priedes uzruna un skolotājas kris-
tīnes Prekeles runa, kā arī kristīgās mā-
cības skolēnu priekšnesums - dziesma 
ar kustībām un klātesošo iesaistīšanu 
priekšnesumā. 

Sporta skolotāja Zinta Šestakovska pie-
šķīra apbalvojumus par visa semestra pa-
nākumiem dažādos sporta veidos.

Direktore Ilze Briņķe pasniedza goda 
rakstus tām divām klasēm, kurām beidzot 
1. semestri ir visaugstākā vidējā atzīme – 
2.b un 5.a klasei; 8. klasei ar audzinātā-
ju Inonanti Milleri, kuru ieguldīja milzīgu 
darbu, gatavojoties skolas Ziemassvētku 
muzikālajam uzvedumam “laimes lāča 
meklējumi!”, bērniem par teicamām un iz-
cilām sekmēm (zelta un sudraba liecības); 
par veiksmīgu piedalīšanos dažādos kon-
kursos, kā arī sveica visus ar 1. semestra 
beigām, vēlēja gaišus un sirsnīgus svēt-
kus un patīkamu atpūtu brīvlaikā!

Pēc svinīgā pasākuma zālē, visi devās 
uz savām klasēm, kur norisinājās klases 
stundas. 

Par lielu un negaidītu pārsteigumu ik-
vienam izvērsās divu rūķu apciemojums 
katrā klasē. gluži kā no brīnumu meža 
iznākuši, tie uzrunāja katru klases ko-
lektīvu un lūdza visai klasei kopā sniegt 
kādu priekšnesumu. kā jau svētku rūķiem 
pienākas, viņi katrā klasē atstāja maisu ar 
dāvanām, kuras sarūpēja garkalnes no-
vada Dome. 

Bērnu pārsteigums un prieks bija patie-
si neviltots, it sevišķi tāpēc, ka zem rūķu 
cepures bija atpazīstami – skolas direkto-
re Ilze Briņķe un angļu un franču valodas 
skolotājs Ingus Macats.

Pēc klases stundas visi devās uz skolas 
ēdnīcu, kur skolas bērnus sagaidīja skais-
ti klāti svētku galdi ar svecēm svečturos 
un svētku pusdienām.

kad punči pilni, tad cilvēki kļūst omulīgi 
un pozitīvi. Tad nu uz šīs pozitīvās izska-
ņas nots, visi varēja doties uz māju pusi, 
lai sāktu baudīt ziemas brīvlaiku un svinē-
tu ar savu ģimeni 1. semestra beigas!

BMMP DvAJ Ilze Smilga

Muzikāls zieMassvētku uzveduMs “laiMes lāča MeklējuMi!”
Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las muzikālais Ziemassvētku uzvedums 
“laimes lāča meklējumi!” norisinājās k/c 
“Berģi”, 20. decembrī plkst. 18.00.

Uzveduma režisors un lugas autors Rei-
nis vējiņš ierosināja, lugas pamatsastāvā 
darboties Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas 8.klases kolektīvam. Tādējādi 
tā varētu būt skolas jauna tradīcija, proti, 
katrs Ziemassvētku pasākums balstītos 
uz skolas 8.klasi. kāpēc tieši tā? Pama-
tojums ir vienkāršs – 9.klases bērniem jau 
jāsāk pamazām nopietni gatavoties eksā-
meniem un līdz ar to tiek izraudzīta 8.kla-
se kā Ziemassvētku pasākuma balsts.

Reinis vējiņš, kurš skolā jau vairākus ga-
dus vada teātra nodarbības, sarakstīja 
lugu, 8. klases bērni kopā ar audzinātā-
ju un atsevišķiem teātra pulciņu bērniem 
veidoja galveno motīvu šajā pasākumā. 
Izrādes darbībā ar saviem priekšnesu-
miem iesaistījās arī citu skolas pulciņu 
bērni un skolotāji, piemēram, izrādes 
sākumā varēja dzirdēt pasniedzēja Rai-
ta kveskas virtuozo klavierspēli ar skaņ-
darbu “eksdeo 2”; uzstājās arī koklētāju 
ansamblis, pasniedzējas Zanes Sniķeres 
vadībā; 5.-9. klašu ansamblis, skolotājas 
lolitas Misānes vadībā; tautisko deju ko-
lektīvs, pasniedzēja Reiņa Rešetina va-
dībā; mūzikas nodaļas solo klases skol-
niece emma Daniela grāpe, ped. Ilona 
Maļecka, koncertmeistare Inese Ander-
sone; 2.-4. klašu koris, diriģents/peda-
gogs Ingūna Rijniece, koncertmeistars 
Māris lasmanis; mūzikas nodaļas au-
dzēkņu un pedagogu orķestris, vadītāja 
egila Ščetra vadībā. 

Uzveduma apmeklētājus pie ieejas zālē 
sagaidīja 8. klases zēni, kuri viesus cienā-
ja ar piparkūkām.

lugas pamatdoma – latvisko vērtību sa-
glabāšana, nodošana nākamajām paau-
dzēm. Pietiek meklēt un gaidīt laimes lāci 
– jāapzinās, ka mēs – latvieši, paši varam 
ļoti daudz ko paveikt, ir tikai jābūt vieno-
tiem savās domās, darbos, jātic, jācer un 
jāuzdrošinās! latvieti, atceries – laimi radi 
Tu pats, meklē to! Ziemassvētku būtība - 
mirklī, kuru tu spēj radīt!

kultūras namā varēja apskatīt un novērtēt 
pirmā pusgada mākslas nodaļas bērnu 
darbus. 

Berģu skolas direktore Ilze Briņķe izteica 
pateicību visiem, kuri piedalījās  uzvedu-
ma tapšanā – gan bērniem, gan skolotā-
jiem, gan arī vecākiem, kuri 1. semestra 
laikā ar savu aktīvo darbību ir izpelnīju-
šies īpašu uzslavu skolas vārdā. 

Direktore sveica visus gaidāmajos Zie-
massvētkos, vēlot atrast  savās sirdīs un 
dvēselēs gaismu!

Skolas administrācijas vārdā saku milzīgu 
PAlDIeS par ieguldīto darbu, enerģiju, at-
balstu, padomiem, sapratni, izpalīdzību, 
atbildību, izturību, radošo domu lidojumu 
un nesavtīgo labestību, gatavojoties un 
realizējot skolas Ziemassvētku muzikālo 
izrādi “laimes lāci meklējot!”. 

Mums visiem kopā izdevās lielisks pasā-
kums!  

BMMP DvAJ Ilze Smilga



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017

Sniega sacensības kamanu suņu spor-
tā latvijā ir veiksmes spēle – būs sniegs 
vai nebūs. vēl izbraucot no garkalnes 17. 
februāra pēcpusdienā, lai dotos uz latvijas 
Ziemas čempionātu kamanu suņu sportā 
(kas bija arī pasaules kausa posms), nekas 
neliecināja, ka dodamies braukt ar kama-
nām un slēpot pa sniegu. Bet Madona mūs 
sagaidīja krietni sniegotāka, un Smeceres 
sila slēpošanas trase bija sagatavota mūsu 
lielajam notikumam.

Paldies atsaucīgajam Madonas novadam, 
Smeceres sila trases saimniekiem, darbi-
niekiem par ieinteresētību, atbalstu uzņemt 
kamanu suņu sporta entuziastus un līdzju-
tējiem parādīt, kā tas notiek. Ja pagājušajā 
gadā šajā pašā trasē piedalījās vien dažas 
pajūga komandas, tad tagad jau kopumā 
bija 70 dalībnieki (gan skijoringa disciplīnā, 
gan kamanu). 

vislielākais prieks par mūsu komandu – 
Mārtiņu kristonu un viņa haskijiem spor-
tistiem (Herkus Monti, Pīteru Penu, Džimu 
un villiju). godam izcīnītā 1. vieta kamanu 
disciplīnā Nordic klasē. Mārtiņa sportiskais 
azarts ar to nebeidzās. vēl lieliskā duetā ar 

suni volliju 2. vieta skijoringa disciplīnā. Un 
tikpat azartiski Mārtiņš ar saviem haskijiem 
piedalījās stafetes braucienā, kur kopā ar Ilzi 
Dombrovsku izcīnīja 1. vietu. Stafetes brau-
ciens bija azartisks gan pašiem braucējiem, 
gan skatītājiem. Rezultātu noteica ne tikai 
brauciena ātrums, bet arī sašauto mērķu 
daudzums. Un Ilzes precizitāte palīdzēja šai 
komandai iegūt zelta medaļu. 

Ilze ar savu haskiju komandu (Mariju, Noru, 
Daisy un Blue Berry) 4 suņu disciplīnā palika 
4. vietā. 

Ilzi ar Mārtiņu varam bieži sastapt garkalnes 
mežos trenējamies. Mārtiņa izvēlētais for-
māts ir sprinta sacensības, par ko liecina 
arī viņa labais rezultāts, bet Ilzei – jo vairāk 
stundas brauc mežā, jo labāk. Ilze ar 6 suņu 
pajūgu martā dosies uz savām pirmajām 
vidējo distanču sacensībām, kur 3 dienu 
laikā būs jāveic 130 km trase.

Bet jau aprīļa beigās visi kopā atkal tiksimies 
Ādažos uz kārtējām Baltijas kausa sacen-
sībām bezsniega apstākļos. 

Treniņi turpinās...

Sniega atkarīgie

“Elektropunkts” sāk jaunu iniciatīvu ekolo-
ģiskai e-atkritumu nodošanai “Pārdzimšu 
par superkompi!”

Uzņēmums “elektropunkts”, kas specializējas 
elektronisko atkritumu jeb e-atkritumu savāk-
šanā un utilizācijā, sāk iniciatīvu “Pārdzimšu 
par superkompi”. 

Tās mērķis ir informēt sabiedrību par ļaunumu, 
kādu videi nodara izgāztuvēs nonākusī elektro-
tehnika, un labumu, kādu var sniegt tās nodo-
šana kvalitatīvai otrreizējai pārstrādei jeb “up-
cycling” – pārstrādei par augstākas kvalitātes 
produktu nekā utilizācijai nodotais.

“Ja vēl neesat dzirdējuši terminu “elektroniskie 
jeb e-atkritumi”, būtu vērts to iegaumēt, jo kat-
ru dienu pasaules izgāztuvēs nonāk tūkstošiem 
tonnu ārkārtīgi kaitīgu vielu, kas vidē nesada-

lās, bet turpinās to indēt vēl desmitiem un pat 
simtiem gadu,” uzsver iniciatīvas idejas autors, 
SIA “elektropunkts” vadītājs Sandis Mečajs. 

Pēc viņa vārdiem praktiski jebkurš cilvēks mūs-
dienās rada elektroniskus atkritumus, bet vairā-
kums nezina, kā no tiem atbrīvoties ekoloģiski 
atbildīgā veidā un pat neapzinās to kaitīgumu.  

Kas ir elektroniskie atkritumi?

elektroniskos atkritumus cilvēce “saražo” ār-
kārtīgi strauji pieaugošos apjomos, īpaši ņemot 
vērā, ka daudzviet šādas preces uzskata par 
izmetamām jau pēc pāris lietošanas gadiem. 
“Pirmie nāk prātā datori, kurus aizstāj ar jau-
nākiem modeļiem, bet e-atkritumi ietver arī ci-
tas ierīces, tostarp visdažādākos atskaņotājus, 
drukas un faksa iekārtas, skenerus un miljo-
niem mobilo tālruņu,” skaidro Mečajs.

Ik gadu nāk klajā jauni un daudzu iekāroti mo-
deļi, vecie kļūst lieki vai vairs nedarbojas, pie-
pildot atkritumu tvertnes ar īstām indes bum-
bām.

Kāpēc elektroniskie atkritumi ir ārkārtīgi 
bīstami?

“Paskatoties uz datoru vai mobilo tālruni, tas 
neizskatās bīstams, ja nu vien neesat saklau-
sījies stāstus par starojuma ietekmi uz veselī-
bu,” turpina Sandis Mečajs. Parasti šīs ierīces 
redzamas tikai no ārpuses un izskatās pavisam 
nevainīgi, bet tieši “iekšas” visvairāk apdraud 
vidi, cilvēkus un dzīvniekus. 

elektroniskās ierīcēs ir milzum daudz smago 
metālu un dažādu ķīmisko savienojumu, kas 
var saindēt vidi uz daudziem gadiem. Starp 
tām jāmin varš, dzīvsudrabs, svins, bārs, niķelis 
un pat arsēns.  

Nelielās devās cilvēka organisms šīs vielas iz-
vada, bet lielākā daudzumā briesmas var kļūt 
nopietnas. e-atkritumos esošie ķīmiskie savie-
nojumi var veicināt vēža, diabēta, kognitīvās 
funkcijas un orgānu darbības traucējumus.

Kā ekoloģiski atbildīgi atbrīvoties no e-atkri-
tumiem?

“ekoloģiski drošā veidā atbrīvojoties no e-at-
kritumiem, katrs cilvēks var nepārspīlējot tieši 
piedalīties sevis un visas planētas glābšanā. 
SIA “elektropunkts” ne tikai savāc un droši 
pārstrādā e-atkritumus, bet pat samaksā par to 
nodošanu,” uzsver Mečajs. viņaprāt, svarīgāka 
par samaksu gan ir apziņa, ka neesi piesārņojis 
jau tā daudz cietušo vidi.

“Ja vēlies pievienoties iniciatīvai par drošu at-

brīvošanos no e-atkritumiem “Pārtapšu par 
superkompi”, apmeklējiet vietni www.elektro-
punkts.lv, kur uzzināsiet sev ērtāko veidu, kā 
tikt vaļā no vecā datora vai jebkā cita, kas jums 
vai jūsu uzņēmumam vairs nav vajadzīgs, tieši 
otrādi, aizņem vietu un krāj putekļus,” informē 
Mečajs.

Kāpēc “Pārdzimšu par superkompi?”

vecas elektroniskas iekārtas ne tikai tiek otrrei-
zēji pārstrādātas. vēl labāk – tās kļūst nevis par 
plastmasas mēbelēm vai nevērtīgiem dzelžiem. 
elektroniskie atkritumi tiek pārstrādāti, atdalot 
smagos metālus, un no sasmalcinātām elek-
trokomponentēm iegūtos materiālus izmanto 
jaunu, daudz jaudīgāku un modernāku datoru 
ražošanā.

“Pietiks ar dažām minūtēm, lai apmeklētu vietni 
www.elektropunkts.lv un noskaidrotu, kā dabai 
draudīgos, bet modernajai datoru industrijai 
vērtīgos lūžņus nodot pārstrādei,” aicina Me-
čajs, ar gandarījumu atzīstot, ka iniciatīvai pie-
vienojas arvien vairāk latvijas lielo uzņēmumu, 
skolu un pašvaldību.

Kuri Latvijas uzņēmumi, skolas un pašvaldī-
bas jau pievienojušies?

SIA “elektropunkts” ar lepnumu par saviem 
sadarbības partneriem jau dēvē lielos uzņēmu-
mus telekomunikāciju un interneta mediju no-
zarēs, atsaucīgas zaļajām idejām ir arī Rīgas, 
Jelgavas un citu pilsētu pašvaldības. Apmieri-
nāti ir arī Dailes teātra pārstāvji, kuriem “elek-
tropunkts” palīdz savākt izmantotas baterijas, 
kādu teātrī ir daudz. 

kristiāns Cironoks
www.elektropunkts.lv

PāRDzIMšU PAR SUPERKOMPI!

Tāpat kā iepriekš, arī 2017. gadā garkalnes 
novada pašvaldība līdzfinansē privāto pirms-
skolas izglītības iestāžu apmeklējumu bēr-
niem, kuri deklarēti garkalnes novadā, kuru 
viens no vecākiem deklarēts garkalnes nova-
dā un bērns ir sasniedzis pusotra (1 gads un 
6 mēneši) vecumu, ja pašvaldība ar attiecīgo 
privāto pirmsskolas izglītības iestādi noslēgusi 
līgumu par līdzfinansēšanu.

Atbilstoši grozījumiem 2015. gada 8. decem-
bra ministru kabineta noteikumos Nr. 709 “No-
teikumi par izmaksu noteikšanas metodiku un 
kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteik-
tajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas 
izglītības programmas izmaksas privātai izglī-
tības iestādei”, kas pieņemti 2016. gada 13. 
decembrī, pašvaldības līdzfinansējums privā-
tai izglītības iestādei par pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanu ir jāaprēķina, di-
ferencējot izmaksas bērniem vecumā no pus-

PAR GARKALNES NOVADA PAšVALDīBAS 
LīDzfINANSĒjUMU PRIVāTAjāM PIRMS-
SKOLAS IzGLīTīBAS IESTāDĒM 2017. GADā

otra līdz četriem gadiem un bērniem obligātās 
izglītības vecumā.

Saskaņā ar veiktajiem aprēķiniem, kas veikti 
atbilstoši ministru kabineta noteiktajai meto-
dikai, garkalnes novada domes 2017. gada 
28. februāra domes sēdē apstiprināts pašval-
dības līdzfinansējums privātajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm šādā apmērā:

* bērniem no pusotra gada līdz četru gadu ve-
cumam – 221,00 eUR mēnesī,
* bērniem no piecu gadu vecumam līdz pa-
matizglītības ieguves uzsākšanai – 192,00 
eUR mēnesī.

Informējam, ka jaunais līdzfinansējuma ap-
mērs piemērojams no 2017. gada 1. janvāra.

Jānis Frišfelds,
garkalnes novada Domes jurists



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2017 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAM

jUBILāRUS!

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 8 jaundzimušie
(3 meitenes un 5 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēts miršanas fakts:
Ilmārs Kozlovs
20.07.1949. - 05.02.2017.

75 gadi
29.03.42 Gazi Akhmedov 
27.03.42 Silvija Grūbe
20.03.42 Antoņina Romanova
29.03.42 Ivars Zīrāks

80 gadi
06.03.37 Dimitrijs Beļevičs
27.03.37 Valērija Berga
29.03.37 Jevgenija Kaša
01.03.37 Jānis Kazušs
20.03.37 Tatjana Kozlova
30.03.37 Brigita Kučinska

85 gadi
04.03.32 Klementina Bortkeviča

Vairāk kā 90 gadi
24.03.26 Sofija Bizjuka
01.03.20 Ārija Dundure
21.03.25 Aliaksandra Hliabovich
08.03.24 Marija Rogonova

Nekas, kas daiļš un labs, un cēls,
Ko jūsu sentēvi guvuši mūžos,
Lai nau jums svešs!
Bet jums vēl labākiem jātop un daiļākiem,
Un cēlākiem par visu, kas bijis līdz šim.

Jums visas vecās zinātnes jāsakrāj sevī,
Ai visām vecām dailēm sev pasauli jāpoš!
Bet visas tās nevar jums pietikt un atdusu dot:
Jums jārada jaunas dailes un patiesības,
Jo visa pasaule jāpārrada pa jaunam jums!

Un, ko jūs gūstat prātam un sirdij jaunu,
Tas nedzīvs nevar palikt par baudu vien:
Ik mākslai un zinātnei būs jūs celt
Jūsu pašapziņā un šķiras kopībā,
Jūsu cīņas drosmē un uzvaras gatavībā!

Topat sirdī un prātā gatavi uzvarai!
Tad uzvara nāks un paliks jums.
Bet ašāk, ašāk uzvaru gūstat!
Visa pasaule vaidot gaida uz jums:
Jauna grib piedzimt kā pavasara,
Uz jaunu sauli.
                              Rainis

darba un pieņeMšanas laiks upescieMa doktorātāNo mazām sāpēm sirdis raud,
No lielām – top tik klusas...
J. Jaunsudrabiņš

Izsakām līdzjūtību
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotājai

LINDAI AUzāNEI,
sakarā ar māmiņas zaudējumu.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola
garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā vidusskola

garkalnes novada Dome

LATVIjAS BIBLIOTĒKAS AIcINāTAS 
PIETEIKTIES DALīBAI UNEScO 
LNK TīKLā „STāSTU BIBLIOTĒKAS”
līdz 30. aprīlim latvijas bibliotēkas aicinātas pieteikties dalībai UNeS-
CO latvijas Nacionālās komisijas (lNk) tīklā „Stāstu bibliotēkas”, kas 
ir iespēja pilnveidot ikdienas darbību, izceļot bibliotēkas lomu infor-
mācijas kolekcionēšanā, vietējā kultūras mantojuma saglabāšanā un 
informācijas pieejamības nodrošināšanā.

Dalība tīklā ilgst 2 gadus, kuru laikā bibliotēkām ir iespēja gūt gan teorē-
tisku, gan praktisku informāciju par stāstīšanas tradīcijām, to praktizē-
šanu, par novadpētniecību, sadarbību ar vietējo kopienu, kā arī citiem 
ar kultūras mantojuma saglabāšanu saistītiem jautājumiem. Pieteiku-
ma forma pieejama http://files.bibliotekas.webnode.com/200002927-
3e6353f5dc/Pieteikums_Stastu bibliotekas_2017.doc. 

„Stāstus un stāstniecību UNeSCO izceļ gan kā nemateriālā kultūras 
mantojuma izpausmi un stāstu kā vērtību, gan kā nozīmīgu sociālu 
prasmi un metodi, kas palīdz stiprināt starppaaudžu dialogu, sekmē 
izpratni un cieņu pret citām kultūrām un veicina sinerģiju starp dažā-
diem mantojuma veidiem, piešķirot pievienoto vērtību caur emocionā-
lu naratīvu. Tīkls šo gadu laikā savedis kopā dažādu raksturu, interešu 
un mērķu vadītus praktiķus, konstruējot unikālu kopienu, kas iedzī-
vina stāstniecības tradīcijas, palīdzot saglabāt latvijas daudzveidīgo 
nemateriālo kultūras mantojumu,” skaidro evija Maļkeviča, UNeSCO 
lNk komunikācijas un informācijas sektora vadītāja.

„Stāsti ir ap mums un mūsos – mantoti un sacerēti, dzirdēti un lasī-
ti, piedzīvoti un izfantazēti. katram savs stāstu pūrs. kā tos labāk iz-
stāstīt, kā atrast situācijai un pašam vispiemērotāko stāstu, kā stāstot 
un klausoties stāstus, pašam attīstīt sociokomunikatīvās prasmes un 
pilnveidot personību – tie ir jautājumi, ko bieži ceļam gaismā, tiekoties 
semināros. Stāstniecības tradīciju uzturēšana mūsdienu pārblīvētajā 
informācijas laikmetā ļauj saglabāt saikni ar mantojumu, kas mūs spē-
cina un iedvesmo tradīciju pārradīšanas procesā,” uzsver tīkla eksper-
te, tradicionālās kultūras biedrības „Aprika” vadītāja Māra Mellēna.

„viens no folkloras rašanās mehānismiem ir jaunrade noteiktu tradīciju 
robežās. Stāstu, teiku un pasaku stāstīšana piedāvā plašas iespējas 
realizēt sevi kā radošu un apķērīgu personību. Semināros un praktis-
kajās nodarbībās mēģinām iedzīvināt folkloras materiālus lietojumā, lai 
tie palīdzētu ne vien izzināt mūsu kultūras bagātības, bet arī sniegtu 
praktiskas iemaņas reizēm sarežģītu un izaicinošu ikdienas situāciju 
risināšanā,” stāsta tīkla eksperts, latvijas Universitātes lFMI latviešu 
folkloras krātuves pētnieks guntis Pakalns.

līdz šim tīklā darbojās 33 latvijas bibliotēkas, regulāri rīkojot stās-
tīšanas pasākumus un aktīvi iesaistoties UNeSCO lNk organizētās 
aktivitātēs, veicinot vietējo kopienu savstarpējo sadarbību kultūras 
mantojuma apzināšanā un uzturēšanā, tostarp interesi par stāstīša-
nas tradīcijām un to pārmantošanu. Tīkls tika izveidots 2009. gadā, 
un kopš 2017. gada tiks paplašināts ik pēc 2 gadiem. Tīkla darbības 
ietvaros iedibināta arī Zemgales, vidzemes un latgales stāstnieku fes-
tivāla tradīcija, kā arī ik gadus atbalstīts kurzemes stāstnieku festivāls 
„Ziv’ zup’”.

UNeSCO lNk sadarbībā ar tīkla „Stāstu bibliotēkas” ekspertiem no-
drošina bibliotēkām metodisku atbalstu kultūras mantojuma vērtību 
apzināšanai, saglabāšanai, informācijas kolekcionēšanai, reģiona ko-
lektīvās atmiņas stiprināšanai, vietējās kopienas saliedēšanai, starp-
paaudžu dialoga veicināšanai, kā arī stāstniecības tradīciju izkopšanai 
un attīstībai.

UNeSCO lNk tīkla „Stāstu bibliotēkas” nolikums un vairāk informāci-
jas par tīkla darbību pieejams http://www.stastubibliotekas.com/par-
mums/.

konsultācijām par pieteikuma sagatavošanu var sazināties ar UNe-
SCO lNk tīkla koordinatori eviju Maļkeviču, rakstot uz e-pastu 
e.malkevica@unesco.lv vai zvanot pa tālruni 67325109.

ĶīMISKO VIELU RADīTAIS RISKS
NE VIENMĒR TIEK PIETIEKAMI NOVĒRTĒTS
valsts darba inspekcija (vDI) ir uzsākusi tematisko pār-
baudi saistībā ar ķīmisko vielu un maisījumu drošu un 
veselībai nekaitīgu lietošanu uzņēmumos. Tematiskās 
pārbaudes laikā tika pārbaudīti vairāk nekā 150 dažādu 
nozaru uzņēmumi visā latvijā. Būtiski pārkāpumi, kas 
rada tiešus draudus nodarbināto dzīvībai un veselībai, 
netika konstatēti, tomēr 63,6% pārbaudīto uzņēmumu 
tika izdoti rīkojumi dažādu nepilnību novēršanai.

galvenie konstatētie trūkumi ir saistīti ar ķīmisko vielu 
radīto darba vides risku nepilnīgu novērtēšanu, darbinie-
ku apmācību un informēšanu par drošām darba meto-
dēm, rīcību ārkārtas situācijās, kā arī obligāto veselības 
pārbaužu veikšanu. Tematiskās pārbaudes laikā tika 
konstatēts, ka darba vietās atrodas nemarķēti iepakoju-
mi ar ķīmiskām vielām un maisījumiem, kas var kļūt par 
nelaimes gadījuma cēloni, proti, vDI statistikas dati rāda, 
ka viens no biežākajiem nelaimes gadījumu cēloņiem ir 
ķīmisko vielu iedzeršana no nemarķētiem traukiem. Sa-
vukārt pozitīvi vērtējams tas, ka darbinieki arvien biežāk 
tiek nodrošināti ar individuālās aizsardzības līdzekļiem – 
tikai 6% gadījumu konstatēts, ka šādi līdzekļi nav tikuši 
izsniegti vai tie nav bijuši pilnībā piemēroti.

„kopumā jāsecina, ka situācija ar drošu ķīmisko vielu un 
maisījumu izmantošanu ir apmierinoša, tomēr lielākajā 
daļā apsekoto uzņēmumu tika konstatēti pārkāpumi, 
kas liecina par to, ka lielākā daļa uzņēmumu tomēr līdz 
galam neapzinās ķīmisko vielu radīto risku un iespēja-
mās sekas. Uzņēmumiem nevajadzētu gaidīt nelaimes 
gadījumu darbā vai vDI vizīti, bet pašiem īstenot pre-
ventīvos pasākumus uzņēmumā. Arī ķīmisko vielu izrai-
sīto arodslimību risks ir augsts, radot nervu sistēmas, 
ādas un citas slimības, tāpēc aicinām visus uzņēmumus 
būt atbildīgiem un izvērtēt riskus darbinieku drošībai un 
veselībai, kā arī pašiem darbiniekiem būt vērīgiem un 
vērsties pie darba devēja, tiklīdz radušies kādi iebildumi 
vai ierosinājumi darba vides uzlabošanai,” norāda vDI 
direktors Renārs lūsis. 

lai noteiktu veicamos darba aizsardzības pasākumus, 
kā arī sagatavotu nepieciešamo dokumentāciju, darba 
devēji aicināti izmantot bezmaksas interaktīvu rīku OiRA 
(Online Interactive Risk Assessment). Šobrīd latviešu va-
lodā ir izstrādāti deviņi rīki, tostarp uzņēmumiem, kuru 
darbā tiek izmantotas arī ķīmiskās vielas un maisījumi 
- lauksaimniecības uzņēmumiem, uzkopšanas darbiem, 
uzņēmumiem, kas veic automobiļu apkopes un remontu 
u.c. Plašāka informācija pieejama vDI mājaslapā www.
vdi.gov.lv, sadaļā OiRA. Tāpat informējam, ka mājaslapā 

www.stradavesels.lv ir pieejami dažādi informatīvie ma-
teriāli, interaktīvie rīki u.c. informācija, kas palīdzēs labāk 
izprast ķīmisko risku bīstamību un nozīmi to novēršanā. 

Dace Aleksāne




